令和 6 年 5 月 14 日

市政記者クラブ 様

スポーツ市民局市民生活部地域安全推進課
担当：藤井・榎本 電話：972-3121

覚王山日泰寺縁日で

｢STOP！特殊詐欺｣キャンペーンを行います

 特殊詐欺被害は年々増加し、被害の約 8 割は自宅
への 1 本の電話から始まっており、犯人と話さない
ために、留守番電話設定や自動通話録音機(※)の設置
など、電話に出ない対策が必要です。
 そこで名古屋市では、固定電話機への対策の周知
を図るために下記の通り特殊詐欺対策のキャンペー
ンを行います。
 市民に、特殊詐欺対策について考えていただくた
めに、当該キャンペーンをぜひ取材いただき、広く周
知いただきますようよろしくお願いいたします。

※自宅の固定電話機に取り付けることで、着信時に「録音する旨の警告

アナウンス」が相手方へ発せられる機器

記

1 日時・会場
 令和 6 年 5 月 21 日(火) 午前 9 時～正午
 覚王山日泰寺 本堂東側のロータリー玄関(千種区法王町 1-1)

2 名古屋おもてなし武将隊®登場(午前 10 時～11 時)

家康公･陣笠隊十吾(じゅうご)さんが特殊詐欺の手口と

対策を伝えるために駆け付けます

3 臨時申込窓口(午前 9 時～正午)
自動通話録音機無料貸し出しの申込ができます

会場

この電話は
防犯のため
自動録音
されます

 ©2009 Nagoya Omotenashi Busho-Tai Secretariat

午前 9 時～正午、
来場者に啓発品を

 配布します

午前 10 時～11 時は
家康公･十吾さんも
配布に協力してくれます

ここでやります

(参考)名古屋市の特殊詐欺被害の状況 （令和 5 年警察庁/愛知県警察調査）

（参考）自動通話録音機の無料貸し出し

対  象
名古屋市在住で昭和 35 年 4 月 1 日以前に生まれた方
1 世帯につき 1 台まで

申込方法
スポーツ市民局地域安全推進課へ申込書を電子申請または郵送
※ご家族も代わりに申し込むことができます
※申込書は市公式ウェブサイトまたは区役所地域力推進課で入手

申込期間 6 月 14 日(金)必着

台  数 300 台 ※応募多数の場合は抽選

(注)尾張旭市を含む。令和 5 年は暫定値。

≪市内特殊詐欺被害状況≫
被害者の年齢 被害者の共通点

約 9割が
自分はだまされない

と思っていた

   千種警察署 同時開催！

      国際電話を利用した特殊詐欺の電話に要注意！

  同日、同会場で、来場者に啓発品を配布して、被害防止を訴えます

☛＋1 や＋44 などから始まる番号（例：＋1312345678、＋44698765432）の
電話には「出ない」「かけ直さない」

☛国際電話が不要な方は、発信・着信を無償で休止できます

  ☛無償休止を希望される方は、最寄りの警察署に相談してください

被害急増中!!

約 8 割が 65 歳
以上の高齢者

問い合わせ先：千種警察署生活安全課(052-753-0110 内線 262)